
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 28-04-2015

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 234 del 28-04-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 252 del 28-04-2015

Oggetto:Adeguamento sismico e ristrutturazione della scuola media "E. Reatto"
con realizzazione di interventi di miglioramento strutturale,
ristrutturazione e realizzazione  di impianto fotovoltaico - Primo stralcio
Lotto B" (CUP H54H13000190005) - LIQUIDAZIONE
ANTICIPAZIONE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30
dicembre 2014, esecutiva;
la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2015, esecutiva, ad oggetto
“Attività gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione – provvedimenti,

ATTESO:
che con  propria determinazione a contrattare n.442 del 25 novembre 2014 il sottoscritto
Responsabile del servizio stabiliva di procedere alla realizzazione dei lavori afferenti
l'opera pubblica denominata "Adeguamento sismico e ristrutturazione della scuola media
"E. Reatto" con realizzazione di interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e
realizzazione  di impianto fotovoltaico - Primo stralcio Lotto B" (CUP
H54H13000190005) mediante appalto a ditta qualificata con procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D. Lgs.
12.04.2006, n. 163 invitando alla stessa 10 imprese qualificate individuate tra le iscritte
all'albo aperto dei fornitori tenuto dall'Ente secondo i principi di rotazione e trasparenza,
con il criterio prezzo più basso determinato, ai sensi dell'art. 82, c. 3 del D. Lgs. 163/2006
e s.m.i. mediante
offerta
;
che con propria determinazione n. 497 del 22 dicembre 2014, il sottoscritto Responsabile
del servizio aggiudicava definitivamente l'appalto dei lavori di cui trattasi alla costituenda
ATI verticale composta dai seguenti operatori economici:

Capogruppo: Tasca Aldo s.p.a - 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11 che-
assume le opere di cui alla categoria prevalente OG1 nella percentuale del 100%
Mandante: Presotto Impianti s.r.l. - 33170 - Pordenone (PN) - Via Roveredo 52/C-
che assume  l'esecuzione delle opere di cui alla categoria OS30 nella percentuale
del 100%

al prezzo di €. 279.126,77 (percentuale di ribasso offerta 23,32%) oltre agli oneri della
sicurezza pari ad € 21.000,00 per un importo contrattuale di €. 300.126,77 oltre ad €
30.012,68 per IVA 10% e così complessivamente € 330.139,45 con assunzione da parte
dell’aggiudicatario dell'impegno, formalizzato in sede di gara, di costituirsi in
Raggruppamento temporaneo di imprese di tipo verticale;
che il 13 gennaio 2015, con nota prot. 678 la ditta Tasca s.p.a. ha prodotto il mandato
speciale con rappresentanza relativo alla costituzione del raggruppamento temporaneo di
imprese tra la medesima società e la società Presotto impianti s.r.l., nonché le
comunicazioni relative alla composizione societaria, riassunte come segue:

TASCA ALDO s.p.a 68.60% relativamente alla categoria OG1 classe I;o
PRESOTTO IMPIANTI s.r.l. 31.40% relativamente alla categoria OS30, classe I;o

che in data 24 marzo 2015 veniva sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori di
adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media Efrem Reatto – I stralcio – lotto B,
rep. N. 1775, registrato il 24 marzo 2015 a Montebelluna al n. 1873 Atti pubblici serie 1T;

DATO ATTO:
che in data 3 aprile 2015 perveniva al protocollo dell’ente la richiesta dell’anticipazione
economica dell’importo di contratto ai sensi dell’art. 26-ter della legge n. 98/2013, per
l’importo di € 30.012,68, pari alla percentuale del 10%;



che è stata acquisita da questa stazione appaltante la polizza fidejussoria n. 709863
rilasciata da Elba Assicurazioni s.p.a. agenzia 3ELLE di Treviso a garanzia
dell’anticipazione, maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario
all’anticipazione stessa secondo il crono programma dei lavori ex art. 124 del D. Lgs.
163/2006 e s.m.i;
che in data 10 aprile 2015 con nota prot. 8716 perveniva la fattura dell’impresa
Capogruppo Tasca Aldo s.p.a con sede a 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11
per l’anticipazione economica dell’importo di € 20.588,70, oltre IVA 10%, pari alla
percentuale del 68.60% dell’importo complessivo dell’anticipazione;
che in data 10 aprile 2015 con nota prot. 8717 perveniva la fattura della ditta  Mandante:
Presotto Impianti s.r.l. - 33170 - Pordenone (PN) - Via Roveredo 52/C, per l’anticipazione
economica dell’importo di € 9.423,98 oltre IVA 10%, pari alla percentuale del 31.40%
dell’importo complessivo dell’anticipazione;

RITENUTO:
di procedere alla liquidazione dell’anticipazione richiesta e pari al 10% dell’importo
contrattuale;
di liquidare pertanto la somma di € 33.013,95 come già impegnata all’intervento 2040301,
Capitolo 39011, Manutenzione straordinaria scuole medie, imp. 573.RR.PP. 2014 all’ATI
Tasca Spa/Presotto Impianti srl per gli importi di seguito indicati:

Tasca Aldo s.p.a - 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11: l’anticipazione
economica  di € 20.588,70, oltre ad €. 2.058,87 per IVA 10% e così
complessivamente € 22.647,57;
Presotto Impianti s.r.l. - 33170 - Pordenone (PN) - Via Roveredo 52/C:
anticipazione economica di € 9.423,98 oltre ad €. 942,40  IVA 10% e così
complessivamente € 10.366,38;

VISTI
l’art. 124 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m.i. in merito alla garanzia che l’impresa deve
prestare per l’anticipazione economica;
l’art 140 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m.i. in merito alla disciplina dell’anticipazione;
l’art. 26-ter della legge 98/2013;
il Contratto d’appalto Rep. N. 1775 del 24 marzo 2015, registrato il 24 marzo 2015 ed in
particolare l’art. dell’art. 10, comma 2 “Pagamenti”;

VISTI: inoltre:
gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l'assunzione degli impegni e per
l'effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la
disciplina delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili
dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all'adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa "Lavori pubblici,
patrimonio, ambiente";

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della

Preliminare n. 252 del 28-04-2015



spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
Oggetto* Adeguamento sismico e ristrutturazione della scuola media “E. Reatto” con

realizzazione di interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e
realizzazione  di impianto fotovoltaico – Primo stralcio Lotto B

Tipo contratto Lavori
CIG* 602588097A
Procedura di scelta del
contraente*

Procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara
Art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Determina a contrattare
Determina di aggiudicazione

DETERMINA n. 442 del 25 novembre 2014
DETERMINA n. 497 del 22 dicembre 2014

AGGIUDICATARIO*
CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

00847340262 Ati verticale:
TASCA ALDO SPA Azienda individuale

00136520939 PRESOTTO IMPIANTI s.r.l Azienda individuale
Importo da liquidare €. 30.012,68 (al netto di IVA)

DETERMINA

di liquidare all’ATI Tasca Aldo Spa – Presotto Impianti srl, appaltatore dei  lavori di1.
“Adeguamento sismico e ristrutturazione della scuola media "E. Reatto" con realizzazione
di interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione  di impianto
fotovoltaico - Primo stralcio Lotto B" (CUP H54H13000190005) la somma di €. 30.012,68
oltre ad € 3.001,27 per IVA 10% per un totale di €.33.013,95 dei  titolo di anticipazione
del prezzo ripartita come di seguito indicato:

Tasca Aldo s.p.a - 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11: l’anticipazione
economica  di € 20.588,70, oltre ad €. 2.058,87 per IVA 10% e così
complessivamente € 22.647,57;
Presotto Impianti s.r.l. - 33170 - Pordenone (PN) - Via Roveredo 52/C:
anticipazione economica di € 9.423,98 oltre ad €. 942,40  IVA 10% e così
complessivamente € 10.366,38;

di dare atto che la somma di €. 33.013,95 trova copertura all’intervento 2040301  Capitolo2.
39011, Manutenzione straordinaria scuole medie, imp. 573. Bilancio RR.PP. 2014;

di svincolare la polizza fidejussoria costituita dall’appaltatore a garanzia della rata3.
dell’anticipazione durante il corso dei lavori in rapporto al progressivo recupero della
stessa da parte della stazione appaltante;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la4.
registrazione e per l'apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 28 aprile 2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso



Preliminare n. 252 del 28-04-2015


